



O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI PREZIDENTINING FARMONI

2022 yil «12» октябры

№УП–233

О внесении изменений и дополнений в некоторые акты Президента Республики Узбекистан

В стране в результате проведенной работы по привлечению частных инвестиций за прошедшие пять лет образовано более 400 специальных экономических, малых промышленных, молодежных промышленных и предпринимательских зон (далее – промышленные зоны), в которых **реализовано более одной тысячи проектов общей стоимостью 10 триллионов сумов.**

В целях создания дополнительных возможностей для субъектов предпринимательства, стимулирования привлечения инвестиций, развития деятельности промышленных зон и ускорения реализации инвестиционных проектов:

1. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению, предусматривающие:

предоставление субъектам предпринимательства права на передачу в залог права аренды земельного участка на территории промышленных зон в качестве кредитного обеспечения;

направление денежных средств, поступающих от реализации земельных участков на территории молодежных промышленных и предпринимательских зон, на создание инфраструктуры и разработку генеральных планов данных зон;

распространение порядка, установленного для малых промышленных зон, на индустриальный технопарк «Янгихаёт» и возложение на него функций заказчика выполнения работ по проектированию и строительству инфраструктурных объектов;

расширение видов инвестиционных вкладов, вносимых инвестиционными компаниями.

2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Ходжаева Ж.А.

**Президент
Республики Узбекистан**



Ш. Мирзиёев

город Ташкент

Приложение
к Указу Президента Республики Узбекистан
от 12 октября 2022 года № УП–233

**Изменения и дополнения, вносимые в некоторые акты
Президента Республики Узбекистан**

1. В пункте 2 Указа Президента Республики Узбекистан от 2 декабря 2008 года № УП–4059 «О создании свободной экономической зоны в Навоийской области»:

а) в абзаце пятом слова «Административным советом свободных экономических зон и малых промышленных зон Навоийской области (далее – Административный совет)» заменить словами «Министерством инвестиций и внешней торговли»;

б) в абзаце шестом слова «Административному совету» заменить словами «дирекции СЭЗ «Навои»;

в) из абзаца седьмого слова «передачи арендного права в залог,» исключить.

2. В Указе Президента Республики Узбекистан от 13 апреля 2012 года № УП–4436 «О создании свободной экономической зоны «Ангрен»:

а) в абзаце третьем пункта 1 слова «Административного совета свободных экономических зон и малых промышленных зон Ташкентской области (далее – Административный совет)» заменить словами «дирекции СЭЗ «Ангрен»;

б) в абзаце четвертом пункта 3 слова «решениями Административного совета» заменить словами «дирекцией СЭЗ «Ангрен», на основе результатов электронных онлайн-аукционных торгов»;

в) в пункте 6:

из абзаца первого слова «по решениям Административного совета» исключить;

в абзаце втором слово «выделение» заменить словами «выставление на электронные онлайн-аукционные торги».

3. В Указе Президента Республики Узбекистан от 18 марта 2013 года № УП–4516 «О создании свободной экономической зоны «Джизак»:

а) в абзаце четвертом пункта 1 слова «Административного совета свободных экономических зон и малых промышленных зон Джизакской области» заменить словами «дирекции СЭЗ «Джизак»;

б) в абзаце четвертом пункта 3 слова «решением Административного совета соответствующей области» заменить словами «дирекцией СЭЗ «Джизак», на основе результатов электронных онлайн-аукционных торгов»;

в) в пункте 6:

из абзаца первого слова «по решениям Административного совета свободных экономических зон и малых промышленных зон Джизакской области» исключить;

в абзаце втором слова «своевременный отвод» заменить словами «своевременное выставление на электронные онлайн-аукционные торги».

4. Абзац второй пункта 7 Указа Президента Республики Узбекистан от 12 января 2017 года № УП–4931 «О создании свободных экономических зон «Ургут», «Гиждуван», «Коканд» и «Хазарасп» изложить в следующей редакции:

«Определить, что дирекции свободных экономических зон размещают одобренные на основе утвержденных генеральных планов свободных экономических зон инвестиционные проекты инвесторов, ставших победителями электронных онлайн-аукционных торгов, и организуют предоставление участникам свободных экономических зон всех разрешений, необходимых для подключения к сетям инженерно-коммуникационной инфраструктуры, по принципу «одно окно».

5. В пункте 5 Указа Президента Республики Узбекистан от 12 апреля 2018 года № УП–5412 «О мерах по созданию свободной экономической зоны «Сирдарё»:

а) в абзаце втором слова «Административного совета специальных экономических зон и малых промышленных зон Сырдарьинской области» заменить словами «дирекции СЭЗ «Сирдарё»;

б) в абзаце пятом слова «решением Административного совета специальных экономических зон и малых промышленных зон Сырдарьинской области» заменить словами «дирекцией СЭЗ «Сирдарё», на основе результатов электронных онлайн-аукционных торгов».

6. В пункте 2 Указа Президента Республики Узбекистан от 24 ноября 2018 года № УП–5583 «О дополнительных мерах по совершенствованию механизмов финансирования проектов в сфере предпринимательства и инноваций»:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«инвестиционной компанией является коммерческая организация, которая осуществляет деятельность, связанную с формированием и аккумулированием инвестиционных вкладов квалифицированных инвесторов для их дальнейшего вложения в инновационные и иные перспективные проекты»;

б) из абзаца пятого слова «в виде денежных средств» исключить;

в) в абзаце шестом слова «денежные средства» заменить словами «инвестиции».

7. В абзаце втором пункта 2 Указа Президента Республики Узбекистан от 21 января 2022 года № УП–54 «О дополнительных мерах по развитию инфраструктуры предпринимательства в регионах республики» слова «малых промышленных зон и центров «Business city» заменить словами «малых промышленных зон, молодежных промышленных и предпринимательских зон и центров «Business city».

8. В Указе Президента Республики Узбекистан от 13 июня 2022 года № УП–153 «О дополнительных мерах повышения эффективности деятельности специальных экономических, малых промышленных, молодежных промышленных и предпринимательских зон»:

а) абзац четвертый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«покупателям, осуществившим платеж в полном объеме за право аренды земельного участка, реализуемого на территории промышленной зоны, предоставляется право на передачу в залог указанного права аренды в качестве кредитного обеспечения, с условием направления кредитных средств на реализацию проекта на данном земельном участке»;

б) абзац пятый пункта 6 после слов «зданий и сооружений» дополнить словами «, а также земельных участков».

9. В пункте 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 10 июля 2018 года № ПП–3843 «О мерах по созданию свободной экономической зоны «Бухоро-агро»:

а) в абзаце втором слова «Административного совета свободных экономических зон и малых промышленных зон Бухарской области» заменить словами «дирекции СЭЗ «Бухоро-агро»;

б) в абзаце пятом слова «решением Административного совета свободных экономических зон и малых промышленных зон Бухарской области» заменить словами «дирекцией СЭЗ «Бухоро-агро» на основе результатов электронных онлайн-аукционных торгов».

10. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 21 июня 2019 года № ПП–4363 «О мерах по дальнейшему совершенствованию координации и управления деятельностью малых промышленных зон»:

а) из абзаца первого пункта 1 слова «(далее – дирекции)» исключить;

б) в подпункте «г» пункта 3 слова «административные советы свободных экономических зон и малых промышленных зон в Республике Каракалпакстан, областях и городе Ташкенте (далее – административные советы)» заменить словами «единые дирекции по управлению малыми и молодежными промышленными зонами в Республике Каракалпакстан, областях и городе Ташкенте в форме государственного учреждения (далее – дирекции)»;

в) в пункте 5:

абзац второй исключить;

абзацы третий – пятый считать соответственно абзацами вторым – четвертым;

в абзаце втором слова «административными советами по согласованию с Министерством экономики и промышленности Республики Узбекистан» заменить словами «Советом Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятами областей и города Ташкента по согласованию с Министерством инвестиций и внешней торговли»;

абзац третий после слов «местных бюджетов областей и города Ташкента» дополнить словами «, а также средств дирекций».

11. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 23 июля 2020 года № ПП–4787 «Об организации деятельности Агентства по регулированию алкогольного и табачного рынка и развитию виноделия Республики Узбекистан»:

а) в пункте 7:

в абзаце первом слова «комиссией Кабинета Министров по лицензированию деятельности по производству этилового спирта, алкогольной и табачной продукции» заменить словами «Агентством»;

абзац второй исключить;

б) приложение № 3 признать утратившим силу.

12. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 4 февраля 2021 года № ПП–4979 «О мерах по созданию индустриального технопарка «Янгихаёт» в городе Ташкенте»:

а) дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:

«2¹. На индустриальный технопарк «Янгихаёт», его дирекцию и участников распространяются следующие порядки, установленные для малых промышленных зон:

выделение земельных участков, осуществление по ним платежей и распределение средств;

передача в залог права аренды земельного участка»;

б) в абзаце втором пункта 3 слова «и иных источников, не запрещенных законодательством» заменить словами «, средств дирекции индустриального технопарка «Янгихаёт» и иных источников, не запрещенных актами законодательства»;

в) дополнить абзацем 3¹ следующего содержания:

«3¹. Возложить на индустриальный технопарк «Янгихаёт» разработку генерального плана технопарка, функций заказчика выполнения работ по проектированию и строительству инфраструктурных объектов».

13. В пункте 10 постановления Президента Республики Узбекистан от 21 апреля 2021 года № ПП–5088 «О мерах по организации деятельности молодежных промышленных и предпринимательских зон, а также поддержке предпринимательских инициатив молодежи»:

а) подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) Государственным фондом поддержки предпринимательской деятельности поручительств по кредитам, выделяемым коммерческими банками субъектам предпринимательства в национальной валюте в размере до 50 процентов суммы кредита, но не более 2,5 млрд сумов»;

б) в подпункте «б» слова «500 миллионов» заменить словами «2,5 млрд».

